(5) *His collocatis... contineantur* : lorsque le premier rang est ainsi formé de poutres et de pierres, on y ajoute un second de la même manière, de sorte que les poutres reposent sur les poutres et les pierres sur les pierres.

(6) *Sic deinceps contextitur* : c'est ainsi que la série des étages est continuée jusqu'à ce que le mur ait atteint la hauteur voulue.

(7) *Alternis trabibus ac saxis* : ces rangs de poutres et de

teria (8) defendit, quæ, perpetuis trabibus (9) pedes quadragenos plerumque introrsus revincta, neque perrumpi, neque distrahi potest.

XXIV. Iis tot rebus impedita oppugnatione, milites, cum toto tempore luto, frigore et assiduis imbribus tardarentur, tamen continentis labore omnia hæc superaverunt, et diebus xxv aggerem, latum pedes cccxxx, altum pedes lxxx, exstruxerunt. Cum is murum hostium pæne contingaret, et Cæsar ad opus consuetudine (1) excubaret militesque cohortaretur, ne quod omnino tempus ab opere intermitteretur: paulo ante iii vigiliam (2) est animadversum fumare aggerem, quem cuniculo hostes succenderant: eodemque tempore toto muro clamore sublatō, duabus portis ab utroque latere turrium eruptio fiebat. Alij faces atque aridam materiem de muro in aggerem emibus jaciebant, picem reliquasque res, quibus ignis exactari potest, fundebant; ut, quo primum occurrerebatur, aut cui rei ferretur auxilium, vix ratio iniri posset. Tamen, quod instituto Cæsaris duæ semper legiones pro castris excubabant, pluresque partitis temporibus erant in opere, celeriter factum est, ut alii eruptioni-

pierres, entrelacés en échiquier, donnaient au mur un aspect régulièrement cannelé.

(8) *Materia*, les poutres.

(9) *Perpetuis trabibus*: cet ablatif ne dépend pas de *revincta*, il est employé d'une manière absolue dans le sens de : *quum perpetuae sint træbes*. Ce sont les mêmes poutres qu'on a appelées plus haut *directæ, perpetuae*.

(1) *Consuetudine*, selon sa coutume, l'ablatif seul au lieu de la proposition *ex* ou *pro*.

(2) *Paulo ante iii vigiliam*: un peu avant la troisième veille, c'est-à-dire un peu avant minuit.

bus resisterent, alli turres reducerent (3) aggeremque interscinderent, omnis vero ex castris multitudo ad restinguendum concurreret.

XXV. Cum in omnibus locis, consumpta jam reliqua parte noctis, pugnaretur, semperque hostibus spes victoriæ redintegraretur; eo magis, quod deustos pluteos (1) turrium videbant, nec facile adire aper-tos (2) ad auxiliandum animadvertebant; semperque ipsi recentes defessis succederent, omnemque Galliæ salutem in illo vestigio temporis positam arbitrarentur: accidit, inspectantibus nobis, quod, dignum memoria visum, prætermittendum non existimavimus. Quidam ante portam oppidi Gallus, qui per manus sevi ac picis transditas glebas (3) in ignem e regione turris projiciebat, scorpione (4) ab latere dextro transjectus exanimatusque concidit. Hunc ex proximiis unus ja-centem transgressus, eodem illo munere fungebatur: eadem ratione ictu scorpionis exanimato altero, successit tertius et tertio quartus; nec prius ille est a propugnatoribus vacuus relictus locus, quam, restinquo aggere atque omni parte submotis hostibus, finis est pugnandi factus.

(3) *Turres reducerent*: les tours se transportaient d'un lieu à un autre sur des roues ou des rouleaux.

(1) *Pluteos*, des mantelets.

(2) *Apertos*, sans abri, n'étant plus couverts ni protégés par des mantelets, et autres défenses qui avaient servi à garantir les soldats.

(3) *Sevi ac picis... glebas*: des boules de suif et de poix passées de main en main.

(4) *Scorpione*: le scorpion était une espèce de forte arbalète pour lancer des traits pointus, des pierres, etc.

XXVI. OMNIA experti Galli, quod res nulla successerat, postero die consilium ceperunt ex oppido profugere (1), hortante et jubente Vercingetorige. Id, silentio noctis conati, non magna jactura suorum sese effecturos sperabant, propterea quod neque longe ab oppido castra Vercingetorigis aberant, et palus perpetua, quæ intercedebat, Romanos ad insequendum tardabat. Jamque hoc facere noctu apparabant, cum matres familiæ (2) repente in publicum procurrerunt, flentesque, projectæ ad pedes suorum, omnibus precibus (3) petierunt, ne se et communes liberos (4) hostibus ad supplicium dederent, quos ad capiendam fugam naturæ et virium infirmitas impediret. Ubi eos in sententia perstare viderunt, quod plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit, clamare et significare de fuga Romanis cœperunt. Quo timore perterriti Galli, ne ab equitatu Romanorum viæ præoccuparentur, consilio destiterunt.

XXVII. POSTERO die Cæsar, promota turri directisque operibus, (1) quæ facere instituerat, magno coorto imbri, non inutilem hanc ad capiendum consilium tempestatem arbitratus, quod paulo incautius custo-

(1) *Profugere* : l'infinitif au lieu du gérondif se rencontre souvent dans César.

(2) *Matres familiæ* : voir liv. 1, ch. 50, note 2.

(3) *Omnibus precibus* : par toutes sortes de prières et de supplications.

(4) *Communes liberos*, c'est-à-dire, *liberi, qui ad omnes pariter et aequa pertinent, propterea quod sunt ejusdem civitatis; quibusque paria jura atque officia debentur.*

(4) *Directisque operibus* : après que les travaux de siège eurent été dirigés contre la ville, c'est-à-dire furent arrivés devant la ville dans la direction déterminée.

dias in muro dispositas videbat, suos quoque languidius in opere versari jussit, et, quid fieri vellet, ostendit. Legiones intra vineas (2) in occulto expeditas (3) cohortatur, ut aliquando pro tantis laboribus fructum victoriae perciperent : his, qui primi murum ascendissent, præmia proposuit, militibusque signum dedit. Illi subito ex omnibus partibus evolaverunt, murumque celeriter complerunt.

XXVIII. Hostes, re nova (4) perterriti, muro turribusque dejecti, in foro ac locis patentioribus cuneatim (2) constiterunt, hoc animo, ut, si qua ex parte obviam contra (3) veniretur, acie instructa depugnarent. Ubi neminem in æquum locum sese demittere, sed toto undique muro circumfundi viderunt, veritatem omnino spes fugæ tolleretur, abjectis armis, ultimas oppidi partes continentí impetu petiverunt : parsque ibi, cum angusto portarum exitu se ipsi premerent, a militibus, pars, jam egressa portis, ab equitibus est interfecta : nec fuit quisquam, qui prædæ studeret. Sic et Genabensi cæde (4) et labore operis incitati, non ætate confectis, non mulieribus, non in-

(2) *Intra vineas* : à couvert derrière la tranchée, pour leur sûreté personnelle et pour ne pas être vus de l'ennemi (*in occulto*).

(3) *Expeditas* : les légions déchargées de leurs bagages et ne portant que leurs armes, prêtes à l'attaque.

(4) *Re nova* : de cet événement inattendu.

(2) *Cuneatim* : ils se rangèrent en groupes serrés sur la place publique et dans les lieux ouverts.

(3) *Contra* : on pense que ce mot a été joint au verbe *veniretur* par les interprètes.

(4) *Genabensi cæde*, c'est-à-dire *cæde civium Romanorum, qui negotiandi causa Genabi commorabantur*.

fantibus pepercerunt. Denique (5) ex omni eo numero, qui fuit circiter *XL* millium, *vix* *DCCC*, qui primo clamore auditu se ex oppido ejecerant, incolumes ad Vercingetorigem pervenerunt. Quos ille, multa jam nocte, (6) silentio ex fuga exceptit (7), (veritus ne qua in castris ex eorum concursu et misericordia vulgi seditio oriretur), ut, procul in via dispositis familiariibus suis principibusque civitatum, disparandos (8) deducendosque ad suos curaret, quæ cuique civitati (9) pars castrorum ab initio obvenerat.

XXIX. POSTERO die concilio convocato, consolatus cohortatusque est, ne se admodum animo demitterent, neve perturbarentur incommodo : non virtute, neque in acie viciisse Romanos, sed artificio quodam et scientia oppugnationis, cuius rei fuerint ipsi imperiti : errare, si qui in bello omnes secundos rerum provenitus (1) expectent : sibi numquam placuisse Avaricum defendi, cuius rei testes ipsos haberet ; sed factum

(5) *Denique*, en un mot.

(6) *Multa jam nocte* : voir liv. 1, ch. 22, note 3.

(7) *Ex fuga exceptit* : il les reçut quand ils arrivèrent et fuyant toujours, c'est-à-dire avant qu'ils furent arrivés au terme de leur fuite, avant qu'ils eurent atteint le lieu où ils se refugièrent.

(8) *Disparandos*, séparer; ce verbe se rencontre rarement.

(9) *Ad suos curaret, quæ cùique civitati*: dans cette partie du camp où étaient leurs compatriotes. Car l'armée Gauloise étant composée de troupes de plusieurs états, on avait assigné aux hommes de chaque état une place particulière du camp.

(1) *Proventus* signifie en général la marche, le progrès d'une chose, (comme *eventus* l'issue, le dénouement), souvent aussi il est pris dans le sens de *successus*, marche heureuse, résultat favorable.

imprudentia Biturigum et nimia obsequentia reliquorum, uti hoc incommodum acciperetur; id tamen se celeriter majoribus commodis sanaturum. Nam, quæ ab reliquis Gallis civitates dissentirent, has sua diligentia adjuncturum, atque unum consilium totius Galliæ effecturum, cuius consensu (2) ne orbis quidem terrarum possit obsistere: idque se prope jam effectum habere. Interea æquum esse ab iis communis salutis causa impetrari, ut castra munire instituerent, quo facilius hostium repentinorum impetus sustinere possent.

XXX. Fuit hæc oratio non ingrata Gallis, maxime quod ipse animo non defecerat, tanto accepto incommodo, neque se in occultum abdidarat et conspectum multitudinis fugerat: plusque animo providere et præsentire existimabatur, quod, re integra (1), primo incendendum Avaricum, post deserendum censuerat. Itaque, ut reliquorum imperatorum res adversæ auctoritatem minuunt, sic hujus ex contrario dignitas, incommodo accepto, in dies augebatur: simul in spem veniebant ejus affirmatione de reliquis adjungendis civitatibus, primumque eo tempore Galli castra munire instituerunt, et sic sunt animo consternati, homines insueti laboris (2), ut omnia, quæ imperarentur, sibi patienda et preferenda existimarent.

(2) *Consensu* pour *consensui*, comme au liv. I, ch. 16, *magistratu*.

(1) *Re integra*: avant le siège d'Avaricum.

(2) *Insueti laboris*: les adjectifs qu'on appelle communément relatifs, parce qu'ils ne présentent pas un sens complet, si leur relation à un substantif n'est pas exprimée, se construisent toujours avec le génitif.

XXXI. Nec minus, quam est pollicitus, Vercingetrix animo laborabat ut reliquas civitates adjungeret, atque earum principes donis pollicitationibusque alliciebat. Huic rei idoneos homines deligebat, quorum (1) quisque aut oratione subdola, aut amicitia facillime capi posset. Qui Avarico expugnato refugerant, armados vestiendosque curat. Simul ut deminutæ copiæ redintegrarentur, imperat certum numerum militum civitatibus, quem, et quam ante diem in castra adduci velit; sagittariosque omnes, quorum erat permagnus in Gallia numerus, conquiri et ad se mitti jubet. His rebus celeriter id, quod Avarici deperierat, expletur. Interim Teutomatus, Olloviconis filius, rex Nitiobrigum, cuius pater ab senatu nostro amicus erat appellatus, cum magno equitum suorum numero, et quos ex Aquitania conduxerat, ad eum pervenit.

XXXII. Cæsar, Avarici complures dies commoratus, summamque ibi copiam frumenti et reliqui commeatus nactus, exercitum ex labore atque inopia refecit. Jam prope hieme confecta, cum ipso anni tempore ad gerendum bellum vocaretur, et ad hostem proficisci constituisset, sive eum ex paludibus silvisque elicere, sive obsidione premere posset; legati ad eum principes Æduorum veniunt, oratum, ut maxime necessario tempore (1) civitati subveniat: summo esse in periculo rem; quod, cum singuli magistratus antiquitus creari atque regiam potestatem annum (2) obtinere consuissent, duo magistratum

(1) *Quorum dépend de oratione.*

(1) *Necessario tempore* : voir liv. 1, ch. 16, note 40.

(2) *Regiam potestatem annum obtinere* : voir liv. 1, ch. 16 et la note 9.

gerant, et se uterque eorum legibus creatum esse dicat. Horum esse alterum Convictolitanem, florentem et illustrem adolescentem ; alterum Colum, antiquissima familia natum, atque ipsum hominem summæ potentiae et magnæ cognationis ; cuius frater Valetiacus proximo anno eumdem magistratum gesserit : civitatem omnem esse in armis, divisum senatum, divisum populum ; suas cujusque eorum clientelas. Quod si diutius alatur controversia, fore uti pars cum civitatis parte configlat ; id ne accidat, positum in ejus diligentia atque auctoritate.

XXXIII. CÆSAR, etsi a bello atque hostile discedere detrimentosum esse existimabat, tamen, non ignorans, quanta ex dissensionibus incommoda oriri consuescent, ne tanta et tam conjuncta populo romano civitas, quam ipse semper aluisset (1) omnibusque rebus (2) ornasset, ad vim atque ad arma descenderet, atque ea pars, quæ minus sibi consideret, auxilia a Vercingetorige arcesseret, huic rei prævertendum existimavit ; et quod legibus Aeduorum his, qui sumnum magistratum obtinerent, excedere ex finibus non liceret, ne quid de jure aut de legibus eorum deminuisse videretur, ipse in Aeduos proficisci statuit, senatumque omnem, et quos inter controversia esset, ad se Decetiam evocavit (3). Cum proper omnis civitas eo convenisset, docereturque, paucis clam convocatis, alio

*

(1) *Aluisset* : alere soutenir et secourir.

(2) *Omnibus rebus* : ablatif employé adverbialement ; de toutes les manières possibles.

(3) *Decetiam ad se evocavit* : cita devant lui à Decetia, aujourd'hui Decise, dans une île de la Loire (Nièvre).

loco, alio tempore atque oportuerit (4), fratrem a fratre renuntiatum (5), cum leges duo ex una familia, vivo utroque, non solum magistratus creari vetarent, sed etiam in senatu esse prohiberent: Cotum imperium deponere coegit; Convictolitanem, qui per sacerdotes more civitatis, intermissis magistratibus (6), esset creatus, potestatem obtinere jussit.